MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 4/2023, DE CGEN/DREP/DGSS/RIFB/IFBRASILIA

RESULTADO FINAL

Resultado do Processo Seletivo de Vagas Remanescentes e de Formação de Cadastro
Reserva Para Ingresso nos Programas CAPES – PIBID (Programa Institucional de Bolsas

de Iniciação à Docência) de 2022 na Licenciatura em Letras Português e na
Licenciatura em Pedagogia.

1.1 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pela Portaria nº 548, de 06 de maio de 2019, no uso de suas atribuições delegadas pela
Portaria nº 844, de 07 de abril de 2017, torna público o resultado do Edital 07/2022, de Seleção
de Bolsistas da Licenciatura em Letras Português e Pedagogia vagas remanescentes para o PIBID
IFB 2022/2024.

 1. DO RESULTADO

1.1 DIVULGAR, conforme o edital nº 4/2023 de Vagas Remanescentes e de Formação de Cadastro
Reserva Para Ingresso nos Programas CAPES – PIBID (Programa Institucional de Bolsas de
Iniciação à Docência) de 2022 na Licenciatura em Letras Português e na Licenciatura em
Pedagogia.

1.1.1 Resultado dos/as estudantes para cadastro reserva na Licenciatura em Letras
Português

NOMENOME ÁreaÁrea RendimentoRendimento

AcadêmicoAcadêmico

(5.1.1 a)(5.1.1 a)

ParticipaçãoParticipação

em projetosem projetos

(5.1.1 b) (5.1.1 b)

ParticipaçãoParticipação

em eventosem eventos

acadêmicosacadêmicos

(5.1.1 c)(5.1.1 c)

ProduçãoProdução

acadêmicaacadêmica

(5.1.1 d)(5.1.1 d)

TOTALTOTAL SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Rita de
Cássia
Silva
Frazão

Licenciatura
em Letras
Português

9,5 0 15 0 24,5 CLASSIFICADACLASSIFICADA
PARAPARA
CADASTROCADASTRO
RESERVA RESERVA

Ester
Maria
Pereira
da Silva
Brito

Licenciatura
em Letras
Português

8,6 0 11 0 19,6 CLASSIFICADACLASSIFICADA
PARAPARA
CADASTROCADASTRO
RESERVA RESERVA

Iara
Pinheiro
da Silva

Licenciatura
em Letras
Português

13,8 0 6 0 19,6 CLASSIFICADACLASSIFICADA
PARAPARA
CADASTROCADASTRO

RESERVA RESERVA

Gisele
Silva de
Siqueira

Licenciatura
em Letras
Português

8 0 7 0 15 CLASSIFICADACLASSIFICADA
PARAPARA
CADASTROCADASTRO
RESERVA RESERVA

Rosalia
Almeida
Pereira

Licenciatura
em Letras
Português

8 0 2 0 10 CLASSIFICADACLASSIFICADA
PARAPARA
CADASTROCADASTRO
RESERVA RESERVA

Luísa
Torres
de
Oliveira

Licenciatura
em Letras
Português

não se
aplica

0 0 9,5 9,5 CLASSIFICADACLASSIFICADA
PARAPARA
CADASTROCADASTRO
RESERVA RESERVA

1.1.2 Resultado dos/as bolsistas na Licenciatura em Pedagogia

NOMENOME ÁreaÁrea RendimentoRendimento

AcadêmicoAcadêmico

(5.1.1 a)(5.1.1 a)

ParticipaçãoParticipação

em projetosem projetos

(5.1.1 b) (5.1.1 b)

ParticipaçãoParticipação

em eventosem eventos

acadêmicosacadêmicos

(5.1.1 c)(5.1.1 c)

ProduçãoProdução

acadêmicaacadêmica

(5.1.1 d)(5.1.1 d)

Carta deCarta de

motivaçãomotivação

(alunos(alunos

do 1ºdo 1º

período)período)

TOTALTOTAL SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Eduarda
Bechepeche
Frony
Costa

Licenciatura
em
Pedagogia

Não se
aplica

0 0 0 9,5 9,5 ClassificadaClassificada
com bolsacom bolsa

Larissa
Lopes de
Araújo Dias

Licenciatura
em
Pedagogia

Não se
aplica

0 0 0 9,1 9,1 ClassificadaClassificada
com bolsacom bolsa

Stephany
Lorrany
Ferreira de
Souza

Licenciatura
em
Pedagogia

Não se
aplica

0 0 0 9,1 9,1 ClassificadaClassificada
com bolsacom bolsa

Clébio
Soares
Santos

Licenciatura
em
Pedagogia

Não se
aplica

0 0 0 8,9 8,9 ClassificadoClassificado
com bolsacom bolsa

Mônica
Silva de
Sousa

Licenciatura
em
Pedagogia

Não se
aplica

0 0 0 8,8 8,8 ClassificadaClassificada
com bolsacom bolsa

Geanne
Gonçalves
dos Santos

Licenciatura
em
Pedagogia

8,3 0 0 0 Não se
aplica

8,3 ClassificadaClassificada
com bolsacom bolsa

Ana Clara Licenciatura Não se 0 0 0 8,0 8,0 ClassificadaClassificada

Melo Fruh em
Pedagogia

aplica com bolsacom bolsa

Maria José
soares da
silva

Licenciatura
em
Pedagogia

Não se
aplica

0 0 0 7,9 7,9 ClassificadaClassificada
com bolsacom bolsa

Iasmym
oliveira de
Sousa

Licenciatura
em
Pedagogia

Não se
aplica

0 0 0 7,8 7,8 ClassificadaClassificada
com bolsacom bolsa

Luana
soares da
silva

Licenciatura
em
Pedagogia

Não se
aplica

0 0 0 7,8 7,8 ClassificadaClassificada
como cadastrocomo cadastro
de reservade reserva

Thaylane
Regina
Gomes de
Carvalho

Licenciatura
em
Pedagogia

Não se
aplica

0 0 0 7,7 7,7 ClassificadaClassificada
como cadastrocomo cadastro
de reservade reserva

Sofhia
Hipólito
Rodrigues

Licenciatura
em
Pedagogia

Não se
aplica

0 0 0 7,7 7,7 ClassificadaClassificada
como cadastrocomo cadastro
de reservade reserva

Natália
Pires de
Aguiar

Licenciatura
em
Pedagogia

Não se
aplica

0 0 0 7,5 7,5 ClassificadaClassificada
como cadastrocomo cadastro
de reservade reserva

Danielle
Ferreira
Gomes

Licenciatura
em
Pedagogia

0 0 0 0 5,5 5,5 DesclassificadaDesclassificada

Motivo: nãoMotivo: não
assinatura doassinatura do
termo determo de
ciênciaciência

Francisca
de Paula
Brito
Pinheiro

Licenciatura
em
Pedagogia

Não se
aplica

0 0 0 7,4 7,4 Desclassificada.Desclassificada.
Motivo: nãoMotivo: não
assinatura doassinatura do
termo determo de
ciênciaciência

Assinado Eletronicamente
ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA

Diretor-Geral do Campus São Sebastião

Portaria IFB nº 548, de 06/05/2019

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de OliveiraRobson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSSDIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 03/05/2023 10:20:58.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 03/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

458943
300c3d3d11

Campus São Sebastião
Área Especial 2, S/N, None, São

Bartolomeu, SÃO SEBASTIÃO / DF,
CEP 71.697-040

	Documento assinado eletronicamente por: